CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 780/2019

Desenvolvimento  de ação de controle  e
combate das formigas-cortadeiras.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de campanha de
orientação ao controle das formigas-cortadeiras.

As formigas cortadeiras cortam e transportam vegetais  diversos para⫾ੴ

dentro de seus ninhos. Os fragmentos dos vegetais são utilizados para a produção de
fungos, que serve de alimento para as formas jovens e adultas.

Nas cidades elas cortam plantas de jardins, pomares, praças e parques
e o dano que as formigas cortadeiras promovem pode ser notado de um dia para o⫾ੴ

outro. Em uma noite elas podem desfolhar uma árvore inteira ou boa parte desta. É
possível observar trilhas perfeitas que as formigas fazem desde o ninho até a planta
alvo.

O território  de  forrageamento  das  formigas cortadeiras  é  variável.  O⫾ੴ

forrageamento a várias distâncias deve se à expansão territorial das colônias e ao⫾ੴ

aumento de sua população,  além da busca de alimento de alta qualidade para o
desenvolvimento do fungo.

Por isso, é importante a controle destas espécies de formigas, tanto na
área urbana quanto na rural, para que não venha a se tornar uma praga no Município.
Diante disto, conta-se com a atenção do Poder Executivo para o deferimento desta
indicação.

SALA DAS SESSÕES, 24 de setembro de 2019.

GABRIEL BAIERLE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 761C7CD22A32DFF93E7CC67F0B9FC1FD CODIGO DO DOCUMENTO: 028027
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 780/2019
AUTORIA: Ver. Gabriel Baierle